
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 경제과

부서: 경제과
정책: 행정운영경비(경제과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

경제과 16,066,624 10,864,341 5,202,283

국 86,750 72,150 14,600

균 683,650 125,150 558,500

도 3,752,873 2,149,706 1,603,167

군 10,529,484 8,517,335 2,012,149

추 1,013,867 0 1,013,867

행정운영경비(경제과) 45,076 37,372 7,704

기본경비 45,076 37,372 7,704

기본경비 38,536 30,832 7,704

201 일반운영비 14,200 13,768 432

01 사무관리비 13,936 13,504 432

○기준경비 9,504 9,072 432

-일반수용비 4,320 3,888 432

202 여비 24,336 17,064 7,272

01 국내여비 24,336 17,064 7,272

○여비 24,336 17,064 7,272

-관내 20,736 13,824 6,912

-관외 3,600 3,240 360

지역경제의 활성화 4,606,127 4,339,094 267,033

국 86,750 21,400 65,350

균 678,650 125,150 553,500

도 251,621 92,428 159,193

군 2,601,239 4,100,116 △1,498,877

추 987,867 0 987,867

지역경제 활성화 3,780,834 3,679,859 100,975

국 5,700 5,700 0

균 556,000 0 556,000

도 186,950 41,350 145,600

군 2,044,317 3,632,809 △1,588,492

추 987,867 0 987,867

문화경제국 시책추진업무 일반 2,800 1,800 1,000

203 업무추진비 2,800 1,800 1,000

03 시책추진업무추진비 2,800 1,800 1,000

○문화경제국 시책추진비
2,800 1,800 1,000

진천사랑상품권 496,574 418,599 77,975

201 일반운영비 475,135 397,435 77,700

01 사무관리비 472,815 395,115 77,700

○대행점 수수료 369,500 319,300 50,200

-지류 56,000 32,200 23,800

-진천사랑카드
213,400 187,000 26,400

경정 240,000원*18명*100%

경정 160,000원*18명*12월*60%

경정 200,000원*18명*100%

경정 2,800,000원

경정 4,000,000,000원*1.4%

경정 19,400,000,000원*1.1%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 지역경제의 활성화
단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

○지류 진천사랑상품권 카드결제 수수료
40,000 32,200 7,800

○지류 진천사랑상품권 제작비
16,900 7,200 9,700

○진천사랑상품권 마일리지 증정용 구입
28,000 18,000 10,000

405 자산취득비 275 0 275

01 자산및물품취득비 275 0 275

○IC카드 단말기 교체 275 0 275

지역사랑상품권 발행지원(도 지원) 384,667 230,800 153,867

도 38,500 38,500 0

군 192,300 192,300 0

추 153,867 0 153,867

201 일반운영비 384,667 230,800 153,867

도 38,500 38,500 0

군 192,300 192,300 0

추 153,867 0 153,867

01 사무관리비 384,667 230,800 153,867

○지역사랑상품권 발행지원
384,667 230,800 153,867

도 38,500 38,500 0

군 192,300 192,300 0

추 153,867 0 153,867

진천사랑상품권 발행지원(자체) 66,133 3,000,000 △2,933,867

201 일반운영비 66,133 3,000,000 △2,933,867

01 사무관리비 66,133 3,000,000 △2,933,867

○진천사랑상품권 할인판매 보전금
66,133 3,000,000 △2,933,867

착한가격업소 공공요금 지원사업 22,000 0 22,000

도 6,600 0 6,600

군 15,400 0 15,400

301 일반보전금 22,000 0 22,000

도 6,600 0 6,600

군 15,400 0 15,400

14 기타보상금 22,000 0 22,000

○착한가격업소 공공요금 지원
22,000 0 22,000

도 6,600 0 6,600

군 15,400 0 15,400

지역사랑상품권 발행지원(2%) 2,780,000 0 2,780,000

균 556,000 0 556,000

도 139,000 0 139,000

군 1,251,000 0 1,251,000

추 834,000 0 834,000

경정 2,000,000,000원*2%

경정 130원*130,000장

경정 28,000,000원

275,000원

경정 384,667,000원

경정 66,133,000원

1,000,000원*22개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 지역경제의 활성화
단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

201 일반운영비 2,780,000 0 2,780,000

균 556,000 0 556,000

도 139,000 0 139,000

군 1,251,000 0 1,251,000

추 834,000 0 834,000

01 사무관리비 2,780,000 0 2,780,000

○지역사랑상품권 발행지원(2%)
2,780,000 0 2,780,000

균 556,000 0 556,000

도 139,000 0 139,000

군 1,251,000 0 1,251,000

추 834,000 0 834,000

경제활동 지원 775,653 634,595 141,058

국 81,050 15,700 65,350

균 110,150 125,150 △15,000

도 59,171 45,578 13,593

군 525,282 448,167 77,115

소상공인지원 478,000 398,000 80,000

307 민간이전 270,000 190,000 80,000

08 이차보전금 230,000 150,000 80,000

○소상공인 이차보전금 230,000 150,000 80,000

-정책자금 200,000 120,000 80,000

사회적경제기업 사업개발비 지원사업 101,500 22,442 79,058

국 71,050 15,700 55,350

도 21,315 4,722 16,593

군 9,135 2,020 7,115

307 민간이전 101,500 22,442 79,058

국 71,050 15,700 55,350

도 21,315 4,722 16,593

군 9,135 2,020 7,115

02 민간경상사업보조 101,500 22,442 79,058

○사회적경제기업 사업개발비 지원사업(성립
전) 101,500 22,442 79,058

국 71,050 15,700 55,350

도 21,315 4,722 16,593

군 9,135 2,020 7,115

마을기업 육성사업 0 30,000 △30,000

균 0 15,000 △15,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 12,000 △12,000

307 민간이전 0 30,000 △30,000

균 0 15,000 △15,000

도 0 3,000 △3,000

2,780,000,000원

경정 50,000,000원*4분기

경정 101,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 지역경제의 활성화
단위: 경제활동 지원 (단위:천원)

군 0 12,000 △12,000

02 민간경상사업보조 0 30,000 △30,000

○마을기업 육성사업 0 30,000 △30,000

균 0 15,000 △15,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 12,000 △12,000

지역 노사민정 협력 활성화 지원사업 12,000 0 12,000

국 10,000 0 10,000

군 2,000 0 2,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

국 10,000 0 10,000

군 2,000 0 2,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○지역 노사민정 협력 활성화 지원사업(성립
전) 12,000 0 12,000

국 10,000 0 10,000

군 2,000 0 2,000

지역공동체 활성화 49,640 24,640 25,000

균 12,500 0 12,500

도 5,500 5,500 0

군 31,640 19,140 12,500

지역공동체 시설 활성화 지원사업 25,000 0 25,000

균 12,500 0 12,500

군 12,500 0 12,500

307 민간이전 25,000 0 25,000

균 12,500 0 12,500

군 12,500 0 12,500

02 민간경상사업보조 25,000 0 25,000

○지역공동체 시설 활성화 지원사업(성립전)
25,000 0 25,000

균 12,500 0 12,500

군 12,500 0 12,500

전통시장 지원사업 733,214 648,766 84,448

도 63,071 63,071 0

군 670,143 585,695 84,448

전통시장 활성화 733,214 648,766 84,448

도 63,071 63,071 0

군 670,143 585,695 84,448

전통시장 지원 617,148 538,590 78,558

101 인건비 63,057 59,670 3,387

04 기간제근로자등보수 63,057 59,670 3,387

○생거진천전통시장 청소관리원 63,057 59,670 3,387

-인건비 49,255 46,176 3,079

경정 0원

12,000,000원

25,000,000원

경정 76,960원*2명*320일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 전통시장 지원사업
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

-4대보험료 등 4,926 4,618 308

201 일반운영비 203,363 177,192 26,171

01 사무관리비 47,562 44,462 3,100

○생거진천전통시장 관리운용 등 수용비
15,000 10,800 4,200

○생거진천전통시장 정밀안전점검
20,900 22,000 △1,100

02 공공운영비 149,801 126,730 23,071

○시설 유지관리비 41,235 16,964 24,271

-생거진천전통시장 40,000 15,729 24,271

○생거진천전통시장 전기요금
42,000 36,000 6,000

○생거진천전통시장 상하수도요금
10,800 18,000 △7,200

401 시설비및부대비 233,000 184,000 49,000

01 시설비 233,000 184,000 49,000

○생거진천전통시장 시설 보수 147,000 137,000 10,000

-우수관 청소 15,000 5,000 10,000

○생거진천전통시장 분리수거장 설치
22,000 0 22,000

○생거진천전통시장 주차장 안내판 설치
17,000 0 17,000

전통시장 및 상점가 시설현대화 사업(전환사업) 75,200 69,310 5,890

도 51,143 51,143 0

군 24,057 18,167 5,890

401 시설비및부대비 75,200 69,310 5,890

도 51,143 51,143 0

군 24,057 18,167 5,890

01 시설비 75,200 69,310 5,890

○진천중앙시장 아케이드 선홈통 보수공사
59,900 54,010 5,890

도 40,433 40,433 0

군 19,467 13,577 5,890

청년 정책추진 505,600 597,100 △91,500

국 0 50,750 △50,750

균 5,000 0 5,000

도 248,520 266,820 △18,300

군 252,080 279,530 △27,450

청년지원체계 구축 8,560 8,560 0

국 0 5,000 △5,000

균 5,000 0 5,000

군 3,560 3,560 0

청년공동체 활성화 사업 8,000 8,000 0

국 0 5,000 △5,000

경정 49,254,400원*10%

경정 15,000,000원

경정 20,900,000원

경정 40,000,000원

경정 3,500,000원*12월

경정 900,000원*12월

경정 15,000,000원

22,000,000원

17,000,000원

경정 59,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 청년 정책추진
단위: 청년지원체계 구축 (단위:천원)

균 5,000 0 5,000

군 3,000 3,000 0

307 민간이전 8,000 8,000 0

국 0 5,000 △5,000

균 5,000 0 5,000

군 3,000 3,000 0

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

○청년공동체 활성화 사업
8,000 8,000 0

국 0 5,000 △5,000

균 5,000 0 5,000

군 3,000 3,000 0

청년 결혼장려 및 자산형성 지원 497,040 588,540 △91,500

국 0 45,750 △45,750

도 248,520 266,820 △18,300

군 248,520 275,970 △27,450

청년 월세 한시 특별지원 사업 0 91,500 △91,500

국 0 45,750 △45,750

도 0 18,300 △18,300

군 0 27,450 △27,450

301 일반보전금 0 91,500 △91,500

국 0 45,750 △45,750

도 0 18,300 △18,300

군 0 27,450 △27,450

14 기타보상금 0 91,500 △91,500

○청년 월세 한시 특별지원 사업
0 91,500 △91,500

국 0 45,750 △45,750

도 0 18,300 △18,300

군 0 27,450 △27,450

지역산업육성 3,131,104 3,116,104 15,000

도 1,252,527 1,252,527 0

군 1,878,577 1,863,577 15,000

기업경쟁력 강화 및 육성지원 3,131,104 3,116,104 15,000

도 1,252,527 1,252,527 0

군 1,878,577 1,863,577 15,000

기업경영 안정 및 육성지원 126,500 111,500 15,000

307 민간이전 111,000 96,000 15,000

04 민간행사사업보조 15,000 0 15,000

○기업인의 날 행사지원 15,000 0 15,000

산업·농공단지 운영 6,194,215 1,374,867 4,819,348

도 1,937,134 474,860 1,462,274

군 4,231,081 900,007 3,331,074

경정 8,000,000원*1개소

경정 0원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 산업·농공단지 운영
단위: 산업·농공단지 관리 (단위:천원)

추 26,000 0 26,000

산업·농공단지 관리 6,194,215 1,374,867 4,819,348

도 1,937,134 474,860 1,462,274

군 4,231,081 900,007 3,331,074

추 26,000 0 26,000

산업·농공단지 기반시설 보수 376,067 331,067 45,000

401 시설비및부대비 376,067 331,067 45,000

01 시설비 373,700 328,700 45,000

○산업단지 절토사면 정기안전점검 용역
15,000 0 15,000

○산업·농공단지 가로등 정비
30,000 0 30,000

산업·농공단지 가로등 지원사업 108,800 93,000 15,800

307 민간이전 108,800 93,000 15,800

02 민간경상사업보조 108,800 93,000 15,800

○산업·농공단지 가로등 지원사업 108,800 93,000 15,800

-산업단지 82,000 69,000 13,000

-농공단지 26,800 24,000 2,800

기업정주여건개선 512,548 274,000 238,548

도 243,274 137,000 106,274

군 243,274 137,000 106,274

추 26,000 0 26,000

401 시설비및부대비 380,000 0 380,000

도 177,000 0 177,000

군 177,000 0 177,000

추 26,000 0 26,000

01 시설비 380,000 0 380,000

○신척산단 어린이공원 공용화장실 설치사업
(성립전) 80,000 0 80,000

도 27,000 0 27,000

군 27,000 0 27,000

추 26,000 0 26,000

○광혜원산업단지 보도 정비공사(성립전)
300,000 0 300,000

도 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

402 민간자본이전 132,548 274,000 △141,452

도 66,274 137,000 △70,726

군 66,274 137,000 △70,726

02 민간자본사업보조(이전재원) 132,548 274,000 △141,452

○기업 정주여건 개선사업
132,548 274,000 △141,452

도 66,274 137,000 △70,726

군 66,274 137,000 △70,726

15,000,000원

30,000,000원

경정 82,000,000원

경정 26,800,000원

80,000,000원

300,000,000원

경정 132,548,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 산업·농공단지 운영
단위: 산업·농공단지 관리 (단위:천원)

산업단지 중소기업 출퇴근 지원사업(도) 320,000 0 320,000

도 96,000 0 96,000

군 224,000 0 224,000

307 민간이전 320,000 0 320,000

도 96,000 0 96,000

군 224,000 0 224,000

02 민간경상사업보조 320,000 0 320,000

○산업단지 중소기업 출퇴근 지원사업(도)(성
립전) 320,000 0 320,000

도 96,000 0 96,000

군 224,000 0 224,000

도내 투자기업 보조금 지원 4,200,000 0 4,200,000

도 1,260,000 0 1,260,000

군 2,940,000 0 2,940,000

402 민간자본이전 4,200,000 0 4,200,000

도 1,260,000 0 1,260,000

군 2,940,000 0 2,940,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,200,000 0 4,200,000

○도내 투자기업 보조금 지원
4,200,000 0 4,200,000

도 1,260,000 0 1,260,000

군 2,940,000 0 2,940,000

재무활동(경제과) 475,520 375,270 100,250

보전지출 475,520 375,270 100,250

국도비등반환금 475,520 375,270 100,250

802 반환금기타 475,520 375,270 100,250

01 국고보조금반환금 187,443 182,138 5,305

○국고보조사업 집행잔액 185,711 181,953 3,758

-화재알림시설 설치사업 3,758 0 3,758

○국고보조사업 발생이자 540 185 355

-소기업·소상공인공제 지원사업(2021)
11 11 0

-지역사랑상품권 발행지원(4%)
111 0 111

-지역사랑상품권 발행지원(추경 4%)
24 0 24

-화재알림시설 설치사업 23 0 23

-생거진천전통시장 주차장 보수
197 0 197

○사회적기업 일자리창출(일반인력) 부적정
지급 환수조치 1,192 0 1,192

02 시ㆍ도비보조금반환금 288,071 193,132 94,939

○도비보조사업 집행잔액 285,764 191,820 93,944

-화재알림시설 설치사업 484 0 484

320,000,000원

4,200,000,000원

3,757,320원

경정 10,990원

111,000원

24,000원

22,240원

196,090원

1,191,310원

483,090원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 재무활동(경제과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

-전통시장 배송도우미 지원사업
1,144 0 1,144

-전통시장 화재공제가입 지원사업
20 0 20

-충북행복결혼공제 86,980 0 86,980

-면역체계 증진제품 개발 지원사업
1,224 0 1,224

-농공단지 보수사업(2020) 182 0 182

-중소기업 기숙사 임차비 지원사업(지역산
업맞춤형 일자리창출지원사업)

3,910 0 3,910

○도비보조사업 발생이자 2,207 1,312 895

-소기업·소상공인공제 지원사업(2021)
6 6 0

-지역사랑상품권 발행지원(4%)
28 0 28

-화재알림시설 설치사업 3 0 3

-생거진천전통시장 주차장 보수
33 0 33

-전통시장 배송도우미 지원사업
7 0 7

-전통시장 화재공제가입 지원사업
3 0 3

-충북행복결혼공제 583 0 583

-지역공동체 제안 공모사업 3 0 3

-면역체계 증진제품 개발 지원사업
21 0 21

-농공단지 보수사업(2020) 154 0 154

-중소기업 기숙사 임차비 지원사업(지역산
업맞춤형 일자리창출지원사업)

60 0 60

○사회적기업 일자리창출(일반인력) 부적정
지급 환수조치 100 0 100

03 기타반환금등 6 0 6

○시군 경쟁력강화산업 육성사업 반납 집행
잔액 과오납금 6 0 6

1,143,690원

19,590원

86,979,350원

1,223,190원

181,330원

3,909,440원

경정 5,480원

28,000원

2,850원

32,680원

6,470원

2,650원

582,630원

2,400원

20,660원

153,270원

59,850원

99,280원

5,630원


